
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 

AREA APPROVVIGIONAMENTI E PATRIMONIO 
Servizio negoziale 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e, in particolare l’art. 33, dello stesso 
Decreto Legislativo, relativo ai controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 2007); 

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante 
«Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
degli operatori economici”;  

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

CONSIDERATO che in data 08.05.2017 il Centro Stampa di Ateneo ha richiesto un secondo 
intervento tecnico di riparazione della Taglierina professionale Ideal 7228 in uso, 
risultante indispensabile per il corretto funzionamento della taglierina;  

 
VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, che prevede la possibilità 

dell'affidamento diretto per affidamenti inferiori ad € 40.000,00; 
 
CONSIDERATA che, stante la necessità di provvedere con urgenza alla riparazione di detta 

attrezzatura, indispensabile per le attività del Centro Stampa si ritiene ragionevole, 
nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016, di procedere ad un 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D. Lgs. N.50/2016 
mediante RDO su MEPA rivolta alla ditta Tosingraf srl, società autorizzata a fornire 
l’assistenza tecnica ed i ricambi/prodotti relativi a macchine prodotte da Ideal e 
avendo la medesima impresa già effettuato il primo intervento di riparazione (CPV  
50300000-8 [Servizi di riparazione, manutenzione e servizi affini connessi a personal 
computer, attrezzature d'ufficio]); 

RILEVATO   che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 
488/1999 aventi ad oggetto servizi che soddisfino tutti i requisiti richiesti nella 
presente procedura di approvvigionamento;  

 

CONSIDERATO  che il servizio in oggetto risulta presente sul MEPA (Mercato Elettronico P.A.); 

 

CONSIDERATO che ai sensi del D.Lgs. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad appurare 
l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto, non 
essendo stati riscontrati i suddetti rischi, non è necessario provvedere alla 
redazione del DUVRI e conseguentemente non sussistono costi per la sicurezza; 

  



PRESO ATTO che alla data di scadenza per la presentazione delle offerte il 16.06.2017 alle ore 
10:00 la ditta Tosingraf S.r.l. ha fatto pervenire la propria offerta; 

 
ACCERTATA la non sussistenza di situazioni di cui al c. 5 lettera m) di cui all’art. 80 del D.Lgs 

50/2016; 
 
ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della legge 136/2010, della 

comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
CONSIDERATA la valutazione di congruità dell’offerta accertata dal RUP a favore dell’impresa 

Tosingraf S.r.l. per l’importo di euro 1.180,00  IVA esclusa; 
 
 

DETERMINA 
 

• di provvedere, per i motivi indicati in premessa, ad un affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett a) del D. Lgs. N.50/2016 alla Tosingraf S.r.l. – Via ISTRIA 23 – Rosa (VI) per il servizio 
di riparazione della Taglierina professionale Ideal 7228 del Centro Stampa, per l’importo pari a € 
1.180,00 IVA esclusa derivante dall’offerta acquisita agli atti dell’Amministrazione; 

• di aver accertato che l'impresa ha presentato l'autocertificazione debitamente sottoscritta relativa 
all’insussistenza dei motivi di esclusione dall’affidamento di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e che 
le relative verifiche con esito positivo sono agli atti dell’Amministrazione; 

• di provvedere al pagamento su presentazione di fattura debitamente controllata e vistata in ordine 
alla regolarità e rispondenza formale e fiscale 

• di imputare la spesa complessiva di euro 1.439,60 compresa IVA del 22% sulla voce coan 
04.01.02.08.01.04 (manutenzione ordinaria e riparazioni di apparecchiature) del budget 2017; 

• di assegnare le funzioni di Responsabile unico del procedimento alla Dott.ssa Biagi Manuela. 

 
 

Visto, 
Il Responsabile del Procedimento 
Dott.ssa Manuela Biagi 
 IL DIRIGENTE 

 F.to digitalmente  

 Dott.ssa G. Maglione 


